PAGE
4

	UBND TỈNH NINH THUẬN

SỞ XÂY DỰNG

Số:          /TTr-SXD

	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
Ninh Thuận, ngày      tháng     năm 2024

TỜ TRÌNH
Dự thảo Quyết định Phân cấp thẩm định Báo cáo nghiên cứu khả thi đầu tư xây dựng, Báo cáo kinh tế - kỹ thuật, thiết kế xây dựng triển khai sau thiết kế cơ sở của dự án đầu tư xây dựng công trình
trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận

Thực hiện quy định của Luật ban hành văn bản quy phạm pháp luật năm 2015, thực hiện kế hoạch xây dựng văn bản quy phạm pháp luật năm 2023. Sở Xây dựng kính trình Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Quyết định Phân cấp thẩm định Báo cáo nghiên cứu khả thi đầu tư xây dựng, Báo cáo kinh tế - kỹ thuật, thiết kế xây dựng triển khai sau thiết kế cơ sở của dự án đầu tư xây dựng công trình trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận như sau:
I. SỰ CẦN THIẾT BAN HÀNH QUYẾT ĐỊNH:

Căn cứ Luật Xây dựng ngày 18 tháng 6 năm 2014; Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Xây dựng ngày 17 tháng 6 năm 2020; Nghị định số 15/2021/NĐ-CP ngày 03/3/2021 của Chính phủ Quy định chi tiết một số nội dung về quản lý dự án đầu tư xây dựng; Ngày 04/8/2021 Ủy ban nhân dân tỉnh đã ban hành Quyết định số 44/2021/QĐ-UBND về việc ban hành quy định phân cấp thẩm định Báo cáo nghiên cứu khả thi, Báo cáo kinh tế - kỹ thuật, thiết kế xây dựng triển khai sau thiết kế cơ sở của dự án đầu tư xây dựng công trình trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận.
Khoản 5 Điều 109 Nghị định số 15/2021//NĐ-CP ngày 03/3/2021 của Chính phủ quy định: “Căn cứ điều kiện cụ thể của từng địa phương, Ủy ban nhân dân cấp tỉnh thực hiện phân cấp cho cơ quan được giao quản lý xây dựng thuộc Ủy ban nhân dân cấp huyện thẩm định Báo cáo nghiên cứu khả thi, Báo cáo kinh tế-kỹ thuật đầu tư xây dựng, thiết kế xây dựng triển khai sau thiết kế cơ sở của dự án đầu tư xây dựng công trình trên địa bàn hành chính của huyện và được quyền điều chỉnh việc phân cấp thẩm định quy định tại điểm đ khoản 4 Điều này” và Điểm b, Khoản 35, Điều 12 Nghị định số 35/2023/NĐ-CP ngày 20/6/2023 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của các Nghị định thuộc lĩnh vực quản lý nhà nước của Bộ Xây dựng: “Ủy ban nhân dân cấp huyện có trách nhiệm quản lý nhà nước về những nội dung thuộc phạm vi điều chỉnh của Nghị định này trên địa bàn hành chính của mình theo phân cấp; chỉ đạo, kiểm tra phòng có chức năng quản lý về xây dựng trực thuộc tổ chức thực hiện công tác thẩm định Báo cáo nghiên cứu khả thi đầu tư xây dựng, thiết kế xây dựng triển khai sau thiết kế cơ sở các công trình theo phân cấp của Ủy ban nhân dân cấp tỉnh”.
Thực hiện Nghị quyết số 04/NQ-CP ngày 10/01/2022 về đẩy mạnh phân cấp, phân quyền trong quản lý nhà nước, với quan điểm: “Gắn việc phân định thẩm quyền, trách nhiệm giữa các cấp, các ngành với đẩy mạnh cải cách thủ tục hành chính, bảo đảm việc nào, cấp nào sát thực tế hơn, giải quyết kịp thời và phục vụ tốt hơn các yêu cầu của tổ chức và người dân thì giao cho cấp đó thực hiện”. Căn cứ khoản 2 Điều 13 Luật Tổ chức chính quyền địa phương năm 2015; khoản 1 Điều 28 Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật năm 2015, Sở Xây dựng trình Ủy ban nhân dân tỉnh dự thảo Quyết định phân cấp thẩm định Báo cáo nghiên cứu khả thi, Báo cáo kinh tế - kỹ thuật, thiết kế xây dựng triển khai sau thiết kế cơ sở của dự án đầu tư xây dựng công trình trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận (thay thế Quyết định số 44/2021/QĐ-UBND) là cần thiết.
II. MỤC ĐÍCH, QUAN ĐIỂM CHỈ ĐẠO VIỆC XÂY DỰNG DỰ THẢO QUYẾT ĐỊNH

1. Mục đích: Phân định rõ thẩm quyền, trách nhiệm của Ban Quản lý các Khu Công nghiệp tỉnh; các Phòng có chức năng quản lý xây dựng cấp huyện trong việc thẩm định Báo cáo nghiên cứu khả thi đầu tư xây                               dựng, Báo cáo kinh tế - kỹ thuật, thiết kế xây dựng triển khai sau thiết kế cơ sở của các dự án đầu tư xây dựng; đảm bảo đúng pháp luật, đơn giản thủ tục hành chính, giảm thời gian đi lại cũng như giải quyết kịp thời nhu cầu của địa phương.

2. Quan điểm chỉ đạo:

- Việc xây dựng, ban hành Quyết định phải bảo đảm thực hiện đúng các quy định và phù hợp với điều kiện năng lực thực tế của các địa phương.

- Nội dung Quyết định phải rõ ràng, dễ hiểu, dễ thực hiện.

III. QUÁ TRÌNH XÂY DỰNG DỰ THẢO QUYẾT ĐỊNH

Được sự chấp thuận của Ủy ban nhân dân tỉnh tại văn bản số 2965/UBND-KTTH ngày 20/7/2023, trong đó giao Sở Xây dựng căn cứ nội dung được chấp thuận tại Điểm 1 Văn bản này, chủ trì và phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tổ chức rà soát, tham mưu đảm bảo chặt chẽ, hiệu quả, đúng trình tự và quy định pháp luật hiện hành.
Ngày 21/7/2023 Sở Xây dựng có văn bản số 2337/SXD-QLHĐXD&HTKT gửi UBND các huyện, thành phố đề nghị cung cấp thông tin năng lực cán bộ chủ chốt, kỹ thuật của các Phòng chuyên môn về xây dựng của các địa phương;

Ngày 11/10/2023 Sở Xây dựng có văn bản số 3459/SXD-QLHĐXD&HTKT gửi các Sở quản lý xây dựng chuyên ngành (Giao thông, Công Thương, Nông nghiệp và PTNT) để lấy ý kiến lĩnh vực phân cấp theo năng lực chuyên ngành xây dựng do UBND các huyện, thành phố gửi về. Đến nay, Sở Xây dựng đã nhận được đầy đủ các nội dung góp ý của các Sở quản lý xây dựng chuyên ngành.

Trên cơ sở ý kiến, đề xuất của các ngành, Sở Xây dựng đã cập nhật nội dung phân cấp và soạn thảo dự thảo Quyết định.
Tuy nhiên, theo ý kiến kết luận của Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh Phan Tấn Cảnh và ý kiến thống nhất của các Sở, ngành, UBND các huyện, thành phố tại cuộc họp ngày 02/01/2024 đã yêu cầu Sở Xây dựng nghiên cứu, điều chỉnh lại dự thảo Quyết định theo hướng đồng bộ nhất.
Ngày ..../01/2024 Sở Xây dựng có văn bản số ........./SXD-QLHĐXD&HTKT gửi các Sở, ngành, địa phương để lấy ý kiến chính thức trước khi trình Sở Tư pháp thẩm định đối với dự thảo Quyết định (điều chỉnh). Trên cơ sở rà soát, tiếp thu ý kiến các Sở, ngành, Sở Xây dựng đã tổng hợp, điều chỉnh, bổ sung.
Ngày ....../01/2024 Sở Xây dựng có văn bản số ....../SXD-QLHĐXD&HTKT  đề nghị Sở Tư pháp thẩm định Dự thảo Quyết định; Ngày ...../01/2024 Sở Tư pháp có văn bản số ....../BC-STP báo cáo kết quả thẩm định. Đến nay, Sở Xây dựng đã hoàn chỉnh Dự thảo Quyết định theo ý kiến góp ý của các Sở, ngành và báo cáo thẩm định của Sở Tư pháp.

* Nguồn lực, điều kiện bảo đảm thi hành quyết định

- Về nguồn nhân lực: sử dụng nhân lực sẵn có của các cơ quan, đơn vị, ngoài ra đề nghị Ủy ban nhân dân cấp huyện tăng cường bổ sung nhân lực có chuyên môn xây dựng phù hợp để thực hiện công tác thẩm định trong thời gian sớm nhất.
- Về nguồn lực tài chính: sử dụng nguồn kinh phí tự chủ được giao trong dự toán hàng năm của các cơ quan, đơn vị.

IV. BỐ CỤC VÀ NỘI DUNG CƠ BẢN CỦA DỰ THẢO QUYẾT ĐỊNH
1. Bố cục: Dự thảo Quyết định có 08 Điều.
2. Nội dung cơ bản

- Điều 1. Phạm vi điều chỉnh và đối tượng áp dụng.
- Điều 2. Nguyên tắc phân cấp.

- Điều 3. Điều chỉnh phân cấp thẩm định Báo cáo nghiên cứu khả thi đầu tư xây dựng, Báo cáo kinh tế - kỹ thuật; thẩm định thiết kế xây dựng triển khai sau thiết kế cơ sở của Ban Quản lý các Khu Công nghiệp tỉnh.
- Điều 4. Thẩm định Báo cáo nghiên cứu khả thi đầu tư xây dựng, Báo cáo kinh tế - kỹ thuật.

- Điều 5. Thẩm định thiết kế xây dựng triển khai sau thiết kế cơ sở.

- Điều 6. Trách nhiệm thực hiện.

- Điều 7. Xử lý chuyển tiếp.

- Điều 8. Điều khoản thi hành.

Hiệu lực của Quyết định và trách nhiệm thi hành, trong đó: về hiệu lực của Quyết định, đề nghị Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét có hiệu lực sau 10 ngày kể từ ngày ký và thay thế Quyết định số 44/2021/QĐ-UBND ngày 04/8/2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc ban hành quy định phân cấp thẩm định Báo cáo nghiên cứu khả thi, Báo cáo kinh tế - kỹ thuật, thiết kế xây dựng triển khai sau thiết kế cơ sở của dự án đầu tư xây dựng công trình trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận.

Trên đây là Tờ trình Dự thảo Quyết định Phân cấp thẩm định Báo cáo nghiên cứu khả thi đầu tư xây dựng, Báo cáo kinh tế - kỹ thuật, thiết kế xây dựng triển khai sau thiết kế cơ sở của dự án đầu tư xây dựng công trình trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận, Sở Xây dựng kính trình Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét, quyết định./.

(Kèm theo dự thảo Quyết định và các văn bản có liên quan)
	Nơi nhận:

· UBND tỉnh;

· Sở Tư pháp;
· Các Sở QLXD chuyên ngành;

· Ban Giám đốc;
· Lưu: VT.

	KT.GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Văn Vinh

PAGE